
Программа 

магистратуры:

Кафедра: 

Факультет: 

Основной

+

-

Типы задач профессиональной деятельности СОГЛАСОВАНО

Начальник УМУ / Л.И. Колесникова/ 

Декан / В.Н. Глазьев/ 

педагогический

научно-исследовательский

Куратор ОП / С.В. Солодовникова/ 

Форма обучения: Очная

Квалификация: магистр Год начала подготовки (по учебному плану) 2022

Образовательный стандарт (ФГОС)  № 1057 от 18.08.2020

Срок получения образования: 2г

МИНИСТЕРСТВО НАУКИ И ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

  Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования "ВОРОНЕЖСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ 

УНИВЕРСИТЕТ" 

УТВЕРЖДАЮ

УЧЕБНЫЙ ПЛАН

Проректор по 

учебной работе - 

первый 

проректор Е.Е. Чупандина

План одобрен Ученым советом факультета

"___" ____________ 20___ г.

по программе  магистратуры

46.04.01 История

Исследовательская и преподавательская деятельность в исторических науках

46.04.01

Протокол № 2 от 24.02.2022

0406 политической истории

исторический



Мес

Числа

1
 -

 7

8
 -

 1
4

1
5
 -

 2
1

2
2
 -

 2
8

6
 -

 1
2

1
3
 -

 1
9

2
0
 -

 2
6

3
 -

 9

1
0
 -

 1
6

1
7
 -

 2
3

2
4
 -

 3
0

1
 -

 7

8
 -

 1
4

1
5
 -

 2
1

2
2
 -

 2
8

5
 -

 1
1

1
2
 -

 1
8

1
9
 -

 2
5

2
 -

 8

9
 -

 1
5

1
6
 -

 2
2

2
 -

 8

9
 -

 1
5

1
6
 -

 2
2

2
3
 -

 2
9

6
 -

 1
2

1
3
 -

 1
9

2
0
 -

 2
6

4
 -

 1
0

1
1
 -

 1
7

1
8
 -

 2
4

2
5
 -

 3
1

1
 -

 7

8
 -

 1
4

1
5
 -

 2
1

2
2
 -

 2
8

6
 -

 1
2

1
3
 -

 1
9

2
0
 -

 2
6

3
 -

 9

1
0
 -

 1
6

1
7
 -

 2
3

2
4
 -

 3
1

Нед 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 32 33 34 35 36 37 38 39 40 41 42 43 44 45 46 47 48 49 50 51 52

* *
* *

* Э
* Э * *
* Э *
* Э *

* Э К * П П П Г Д
* * Э К П П П П Г Д

* * Э К П П П П Г Д
* К П П П * П Г Д
* К П П П П * Г *
* Э К П П * П Г Д Д

К К

ККД К К К К К К

К К К К

ГП Д Д Д Д

Э Э У У

П П П П П П П П

АвгустМай

Календарный учебный график 

Декабрь Январь Февраль Март Апрель Июнь Июль

2
7
 -

2

2
9
 -

 4

2
6
 -

 1

2
3
 -

 1

2
7
 -

 3

Октябрь

3
0
 -

 5

2
7
 -

 2

Ноябрь

2
9
 -

 5

Сентябрь

2
9
 -

 5
Э Э КI

56 дн

5 дн

365 дн

False

161 дн 204 дн 157 дн

2

13 дн

63 дн

365 дн 730 дн208 дн

False

25 дн

6 6

2

112 дн

12 4/612 4/6

II

 Групп

Подготовка к процедуре защиты и защита 

выпускной квалификационной работы

Подготовка к сдаче и сдача гос. экзамена

Продолжительность каникул

Нерабочие праздничные дни (не включая 

воскресенья)

Г

П

Д

К

*

 Продолжительность

 Високосный год

 Студентов

Э

У 2

Производственная практика

Теоретическое обучение и практики

Экзаменационные сессии

Учебная практика

Итого
Всего

Курс 2

19 3/6

 4/6

Сем. 3 Сем. 4

55 5/619 3/6

2

49 дн

12 дн

12 4/6

6

2

7 дн

8 дн

7 дн 42 дн

7 дн 5 дн

2

Курс 1

36 2/6

4 4/6

18 1/618 1/6

2 4/6 2

Сем. 1 Сем. 2 Всего

 4/6 5 2/6

Сводные данные



Считать в 

плане
Индекс Наименование

Экза 

мен
Зачет

Зачет с 

оц.
КР

Экспер 

тное
Факт

Часов в 

з.е.

Экспер 

тное

По 

плану

Конт. 

раб.
СР

Конт 

роль

Пр. 

подгот
з.е. Лек Лаб Пр ИКР СР

СР пр. 

подгот

Конт 

роль
з.е. Лек Лаб Пр ИКР СР

СР пр. 

подгот

Конт 

роль
з.е. Лек Лаб Пр ИКР СР

СР пр. 

подгот

Конт 

роль
з.е. Лек Лаб Пр ИКР СР

СР пр. 

подгот

Конт 

роль

68 68 2448 2448 1224 936 288 25.5 162 234 54 324 144 20.5 126 198 45 261 108 22 198 180 27 351 36

36 36 1296 1296 657 459 180 19.5 108 198 36 252 108 11.5 72 126 18 126 72 5 54 36 9 81

+ Б1.О.01 Профессиональное общение на иностранном языке 1 2 4 4 36 144 144 72 72 2 36 36 2 36 36

+ Б1.О.02
Филологическое обеспечение профессиональной 

деятельности
1 2 2 36 72 72 36 36 2 36 36

+ Б1.О.03 Теория и практика аргументации 1 2 2 36 72 72 36 36 2 18 18 36

+ Б1.О.04 Проектный менеджмент 1 2 2 36 72 72 36 36 2 18 18 36

+ Б1.О.05
Современные теории и технологии развития 

личности
3 3 3 36 108 108 54 54 3 36 18 54

+ Б1.О.06
Методика преподавания исторических дисциплин в 

системе высшего и дополнительного образования
2 3 3 36 108 108 63 45 3 18 36 9 45

+ Б1.О.07
Компьютерные технологии в исторических 

исследованиях
1 4 4 36 144 144 72 36 36 4 18 36 18 36 36

+ Б1.О.08

Методология исторической науки и 

междисциплинарные подходы в исторических 

исследованиях

2 4 4 36 144 144 81 27 36 4 36 36 9 27 36

+ Б1.О.09 Методика источниковедения 2 4 4 36 144 144 72 36 36 1.5 18 18 18 2.5 18 18 18 36

+ Б1.О.10 Историография истории России 1 3 3 36 108 108 45 27 36 3 18 18 9 27 36

+ Б1.О.11
Культурно-просветительская деятельность в сфере 

исторического знания
3 2 2 36 72 72 45 27 2 18 18 9 27

+ Б1.О.12 Историография всеобщей истории 1 3 3 36 108 108 45 27 36 3 18 18 9 27 36

32 32 1152 1152 567 477 108 6 54 36 18 72 36 9 54 72 27 135 36 17 144 144 18 270 36

+ Б1.В.01 Психология высшей школы 1 2 2 36 72 72 36 36 2 18 18 36

+ Б1.В.02 Педагогика высшей школы 2 2 2 36 72 72 36 36 2 18 18 36

+ Б1.В.03 Методика исторического исследования 2 2 5 5 36 180 180 72 72 36 5 18 36 18 72 36

+ Б1.В.04 Археология в исторических исследованиях 1 4 4 36 144 144 72 36 36 4 36 18 18 36 36

+ Б1.В.05
История национализма в контексте геополитических 

вызовов и межкультурного взаимодействия
3 2 2 36 72 72 45 27 2 18 18 9 27

+ Б1.В.06 Историко-культурное наследие РФ 3 3 3 36 108 108 45 27 36 3 18 18 9 27 36

+ Б1.В.07
Дискуссионные проблемы исторической науки и 

образования
2 2 2 36 72 72 45 27 2 18 18 9 27

+ Б1.В.ДВ.01 Дисциплины (модули) по выбору 1 (ДВ.1) 3 2 2 72 72 36 36 2 18 18 36

+ Б1.В.ДВ.01.01 История и археология юго-восточной Руси 3 2 2 36 72 72 36 36 2 18 18 36

- Б1.В.ДВ.01.02 Этногенез и ранняя история славян 3 2 2 36 72 72 36 36 2 18 18 36

+ Б1.В.ДВ.02 Дисциплины (модули) по выбору 2 (ДВ.2) 3 2 2 72 72 36 36 2 18 18 36

+ Б1.В.ДВ.02.01 Восточная Европа в бронзовом веке 3 2 2 36 72 72 36 36 2 18 18 36

- Б1.В.ДВ.02.02 Скифы в истории нашей страны 3 2 2 36 72 72 36 36 2 18 18 36

+ Б1.В.ДВ.03 Дисциплины (модули) по выбору 3 (ДВ.3) 3 2 2 72 72 36 36 2 18 18 36

+ Б1.В.ДВ.03.01 Местное управление в России в XVI-XVII веках 3 2 2 36 72 72 36 36 2 18 18 36

- Б1.В.ДВ.03.02 Политическая эволюция российского самодержавия 3 2 2 36 72 72 36 36 2 18 18 36

- Б1.В.ДВ.03.03
Методика преподавания вспомогательных 

исторических дисциплин
3 2 2 36 72 72 36 36 2 18 18 36

+ Б1.В.ДВ.04 Дисциплины (модули) по выбору 4 (ДВ.4) 3 2 2 72 72 36 36 2 18 18 36

+ Б1.В.ДВ.04.01
Иностранная интервенция и гражданская война в 

России (1918 - 1922 гг.)
3 2 2 36 72 72 36 36 2 18 18 36

- Б1.В.ДВ.04.02
Попытки социально-экономических реформ в СССР и 

их последствия
3 2 2 36 72 72 36 36 2 18 18 36

+ Б1.В.ДВ.05 Дисциплины (модули) по выбору 5 (ДВ.5) 3 2 2 72 72 36 36 2 18 18 36

+ Б1.В.ДВ.05.01
Германская национальная идея в XIX - начале ХХ 

веков
3 2 2 36 72 72 36 36 2 18 18 36

- Б1.В.ДВ.05.02
Партийно-политическая структура Германской 

империи (1871 - 1918 гг.)
3 2 2 36 72 72 36 36 2 18 18 36

+ Б1.В.ДВ.06 Дисциплины (модули) по выбору 7 (ДВ.7) 3 2 2 72 72 36 36 2 18 18 36

+ Б1.В.ДВ.06.01
Советский Союз в локальных войнах и конфликтах 

40 - 60-х гг. ХХ века
3 2 2 36 72 72 36 36 2 18 18 36

- Б1.В.ДВ.06.02 Распад СССР: причины и последствия 3 2 2 36 72 72 36 36 2 18 18 36

40 40 1440 1440 44 1396 1050 3 8 100 80 11 16 380 270 7 10 242 140 19 10 674 560

21 21 756 756 34 722 490 3 8 100 80 11 16 380 270 7 10 242 140

+ Б2.О.01(У) Учебная практика, педагогическая 3 3 3 36 108 108 2 106 40 3 2 106 40

+ Б2.О.02(У)
Учебная практика, научно-исследовательская 

работа
2 3 3 36 108 108 8 100 50 3 8 100 50

+ Б2.О.03(Н)
Учебная практика, научно-исследовательская 

работа
1 3 15 15 36 540 540 24 516 400 3 8 100 80 8 8 280 220 4 8 136 100

19 19 684 684 10 674 560 19 10 674 560

+ Б2.В.01(П) Производственная практика, педагогическая 4 6 6 36 216 216 3 213 180 6 3 213 180

+ Б2.В.02(П)
Производственная практика, научно-

исследовательская работа
4 4 13 13 36 468 468 7 461 380 13 7 461 380

12 12 432 432 2 412 18 12 2 412 18

+ Б3.01(Г)
Подготовка к сдаче и сдача государственного 

экзамена
4 3 3 36 108 108 2 97 9 3 2 97 9

+ Б3.02(Д)
Выполнение, подготовка к процедуре защиты и 

защита выпускной квалификационной работы
4 9 9 36 324 324 315 9 9 315 9

2 2 72 72 36 36 2 36 36

+ ФТД.01 История западноевропейского музея 2 1 1 36 36 36 18 18 1 18 18

+ ФТД.02 История архивного дела 2 1 1 36 36 36 18 18 1 18 18

-
Курс 1

- - Форма контроля з.е. - Итого акад.часов
Курс 2

Семестр 1 Семестр 2 Семестр 3 Семестр 4

Блок 1.Дисциплины (модули) 

Обязательная часть 

ФТД.Факультативные дисциплины 

Блок 2.Практика 

Часть, формируемая участниками образовательных отношений 

Обязательная часть 

Часть, формируемая участниками образовательных отношений 

Блок 3.Государственная итоговая аттестация 



Мин. Макс. Факт

Итого (с факультативами) 99 150 122 62 28.5 33.5 60 29 31

Итого по ОП (без факультативов) 99 144 120 60 28.5 31.5 60 29 31

Б1 Дисциплины (модули) 53% 47% 37.5% 51 72 68 46 25.5 20.5 22 22

Б1.О Обязательная часть 11 60 36 31 19.5 11.5 5 5

Б1.В
Часть, формируемая участниками образовательных 

отношений
12 61 32 15 6 9 17 17

Б2 Практика 52% 48% 0% 39 60 40 14 3 11 26 7 19

Б2.О Обязательная часть 20 40 21 14 3 11 7 7

Б2.В
Часть, формируемая участниками образовательных 

отношений
19 20 19 19 19

Б3 Государственная итоговая аттестация 9 12 12 12 12

ФТД Факультативные дисциплины 6 2 2 2

5

7 4 3

3 2

- 8 16

-

4 2 2

1 1

- 458 421

36-

- 450 369

-

20.8- 25.3

- 54 54

- 48.6 54.5

Процент ... занятий от аудиторных (%)

Обязательные формы контроля

  ЭКЗАМЕН (Эк)

  ЗАЧЕТ С ОЦЕНКОЙ (ЗаО)

  ЗАЧЕТ (За)

  КУРСОВАЯ РАБОТА (КР)

 лекционных 44.27%

44

2

36

1306

ОП, факультативы (в период экз. сессий)

ОП, факультативы (в период ТО) 51.6

54

в период гос. экзаменов

ОП 22.4

1224

Учебная нагрузка (акад.час/нед)

Контактная работа в период ТО (акад.час/нед)

Блок Б1

Блок Б2

Блок Б3

Блок ФТД

Итого по всем блокам

Суммарная контактная работа (акад. час)

Итого

Баз.% Вар.%
ДВ(от 

Вар.)%

з.е.

-

-

-

-

- 415

405

10 10

2

12

23

9 9

1

21.3

54

54

-

-

-

Всего Сем. 3 Сем. 4

51.7-

Всего Сем. 1 Сем. 2

Курс 1 Курс 2


