МИНИСТЕРСТВО НАУКИ И ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение в

УНИВЕРСИТЕ

Документ подписан усиленной квалифицированной электронной подписью

Іный

!упандин

Серийный номер сертификата

01 d8 2e c9 79 45 52 40 00 0a 3e f8 00 06 00 02 Выдан Чупандиной Е.Е., первый проректор проректор по учебной работе ФГБОУ ВО ВГУ

Действителен: с 03.03.2022 по 03.03.2023

План одобрен Ученым советом факультета

Протокол № 2 om 24.02.2022

по программе магистратуры

УЧЕБНЫЙ ПЛА

46.04.01

46.04.01 История

Программа

Исследовательская и преподавательская деятельность в исторических науках

магистратуры:

Кафедра:

0406 политической истории

Факультет:

исторический

Квалификация: м	паеистр
Форма обучения:	Очная
Срок получения с	образования: 2е
Основной	Типы задач профессиональной деятельности
+	научно-исследовательский
-	педагогический

Год начала подготовки (по учебному плану) 2022

Образовательный стандарт (ФГОС)

№ 1057 от 18.08.2020

СОГЛАСОВАНО

Начальник УМУ

Декан

Куратор ОП

Электронная копия учебного плана верна.

Начальник учебно-методического

управления ВГУ

Л.И. Колесникова

Календарный учебный график

Mec		Сент	гябрь		5	0	ктябр	Ъ	2		Нояб	рь		Д	1ека6	брь	4	-	Янва	рь	1	Ф	еврал	Ъ	1		Мар	т	7	,	Апре	ель	3		Ма	й		ı	Июнь		5	ı	1юль		2		Авгус	т
Числа	1 - 7	8 - 14	15 - 21	22 - 28	29 -	6 - 12	- 1	20 - 26	- 22 -	3 - 9	- 0	17 - 23	24 - 30	1.	7	15 - 21	- 62	5 - 11	, '.	17	26 -	2 - 8	9 - 15	16 - 22	7	1.	7	16 - 22	, ~	6 - 12	·	- 1	27 -	4 - 10	1.0	18 - 24	1 - 7	17		22 - 28	- 62	6 - 12	13 - 19	20 - 26	7	1	10 - 16	24 - 31
Нед	1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12	13	14	15	16	17 18	8 19	20	21	22	23	24	25	26	27	28	29 3	0 3:	1 3	33	34	35	36	37	38 3	39 40	4:	1 42	43	44	45	46	47	48	49	50 5	1 52
I										*							*	*	Э Э Э	Э	Э	К			*	*							*	*				*	<u> </u>	Э	Э	У	У	К	К	К	К	К
II										*							* * *	:		Э	Э Э К К	К К П П	П	П	* П П	П П	П	пп	1 [1 г	пП	П	П П * П	П П П *	Γ	Г Г Г	ДД		Д	Д	Д	К	К	К	К	К	К	К

Сводные данные

			Курс 1			Итого		
		Сем. 1	Сем. 2	Всего	Сем. 3	Сем. 4	Всего	VITOLO
	Теоретическое обучение и практики	18 1/6	18 1/6	36 2/6	19 3/6		19 3/6	55 5/6
Э	Экзаменационные сессии	2 4/6	2	4 4/6	4/6		4/6	5 2/6
У	Учебная практика		2	2				2
П	Производственная практика					12 4/6	12 4/6	12 4/6
Д	Подготовка к процедуре защиты и защита выпускной квалификационной работы					6	6	6
Γ	Подготовка к сдаче и сдача гос. экзамена					2	2	2
К	Продолжительность каникул	7 дн	42 дн	49 дн	7 дн	56 дн	63 дн	112 дн
*	Нерабочие праздничные дни (не включая воскресенья)	7 дн	5 дн	12 дн	8 дн	5 дн	13 дн	25 дн
Прод	олжительность	161 дн	204 дн	365 дн	157 дн	208 дн	365 дн	730 дн
Висо	косный год		False			False		
Студе	ентов							
Групі	П							

			Форма контроля з.е Итого акад.часов							Kypc 1										I	Курс 2										$\overline{}$									
-	-	-		Форма к			з.е.		ļ						-		Cen	естр 1	1					Семестр	2					Семе	стр 3					-	Cer	местр 4		
Считать в плане	Индекс	Наименование	Экза мен	Зачет	Зачет с оц.	KP 3kc	пер ре Фан	часов в з.е.	Экспер тное	По плану	Конт. раб.	CP I	Конт I роль по	Пр. дгот	з.е. Л	Лек Ла	іб Пр	ИКР	CP	СР пр. подгот	Конт роль з.е	. Лек	Лаб	Пр	1KP C	P CP n	пр. Конт гот роль	з.е. Л	к Лаб	Пр	ИКР	CP C	СР пр. Ко подгот ро		.e. Г	Лек Ла	іб Пр	ИКР	CP	СР пр. Конт подгот роль
	исциплины	(модули)				6					1224		288		25.5 1			54	324		144 20.				45 26			22 19		180		351	3(6					\perp	
-	Б 1.0.01	Профессиональное общение на иностранном языке		1	2	3	_	_	1296 144	1296 144	657 72	459 72	180	-	19.5 1	08	198 36	36	252 36		108 11.	_		126 36	18 12		72	5 5	4	36	9	81					-		+	
+	51.O.02	Филологическое обеспечение профессиональной		1	-				72	72	36	36		_	2	-	36		36					30	+	_	+ +							-	+	-	-		+	
+	Б1.0.03	деятельности Теория и практика аргументации		-	1				72	72	36	36		_	_	18	18		36																				+	
+	51.O.04	Проектный менеджмент			1		_		72	72	36	36		_	_	18	18		36		-									1		-			-				+	
+	Б1.О.05	Современные теории и технологии развития		3				_	108	108	54	54			_	_	+-											3 3	5	18		54				+			+	
+	B1.O.06	личности Методика преподавания исторических дисциплин в			2	3			108	108	63	45									3	18		36	9 4	5													T	
_	D1.0.00	системе высшего и дополнительного образования			2			30	100	100	0.5	13									,	10		50	, ,	,											_		+	
+	Б1.0.07	Компьютерные технологии в исторических исследованиях	1			4	4	36	144	144	72	36	36		4	18	36	18	36		36																			.
+	Б1.O.08	Методология исторической науки и междисциплинарные подходы в исторических	2			4	1 4	36	144	144	81	27	36								4	36		36	9 2	7	36													
+	Б1.О.09	исследованиях Методика источниковедения	2			4	1 4		144	144	72		36		1.5	18	18		18		2.			18	1	8	36									_	_		+	
+	51.O.10	Историография истории России	1				_			108	45		36			18	18		27		36	, 10		10			30													
+	Б1.О.11	Культурно-просветительская деятельность в сфере исторического знания		3		2	2 2	36	72	72	45	27																2 1	В	18	9	27								.
+	Б1.O.12	Историография всеобщей истории	1			-	3 3	36	108	108	45	27	36	-	3	18	18	9	27		36									1		-			-				+	
		участниками образовательных отношений		1		3:			_	1152	567		108			54	36	18	72		36 9	54		72	27 13	35	36	17 14	4	144	18	270	31	6					+	
+	Б1.В.01	Психология высшей школы		1		2	2 2	36	72	72	36	36			2	18	18		36																					
+	Б1.В.02	Педагогика высшей школы		2		2	2 2	36	72	72	36	36									2			18	3	6														
+	Б1.В.03	Методика исторического исследования	2	H	$\vdash \exists$	2 5		_	180	180	72		36	$-\mathbb{F}$	Ŧ			$+\Box$			5	18	\Box	36	18 7	2	36	$-\mathbb{T}$		\vdash	H	- F			F	F	-	1	$+\Box$	
+	Б1.В.04	Археология в исторических исследованиях	1		\vdash	4	1 4		144	144	72		36		4	36	18	18	36		36				_	-	+			 	⊢∔		_	_	_	+	-		+	
+	Б1.В.05	История национализма в контексте геополитических вызовов и межкультурного взаимодействия		3		Ž	2 2	36	72	72	45	27												[2 1	В	18	9	27								
+	Б1.В.06	Историко-культурное наследие РФ	3			3	3	36	108	108	45	27	36															3 1	В	18	9	27	3	6						
+	Б1.В.07	Дискуссионные проблемы исторической науки и		2		2	2 2	36	72	72	45	27									2	18		18	9 2	7														
+	Б1.В.ДВ.01	образования Дисциплины (модули) по выбору 1 (ДВ.1)		3		2	. 2		72	72	36	36																2 1		18		36							+	
+	Б1.В.ДВ.01.01	История и археология юго-восточной Руси		3		2		_	72	72	36	36				-									-		+ +	2 1		18		36		-	+	-	-		+	
-	Б1.В.ДВ.01.02			3		2			72	72	36	36				-									-		+ +	2 1	-	18		36		-	+	-	-		+	
+	Б1.В.ДВ.02	Дисциплины (модули) по выбору 2 (ДВ.2)		3		- 2		_	72	72	36	36				_												2 1		18		36							+	
+	Б1.В.ДВ.02.01			3		2			72	72	36	36																2 1	_	18		36				+			+	
-	Б1.В.ДВ.02.02	 		3		2			72	72	36	36																2 1		18		36				+			+	
+	Б1.В.ДВ.03	Дисциплины (модули) по выбору 3 (ДВ.3)		3		2	2 2	:		72	36	36																2 1	_	18		36							T	
+	Б1.В.ДВ.03.01	Местное управление в России в XVI-XVII веках		3		2	. 2	36	72	72	36	36																2 1	3	18		36								
-	Б1.В.ДВ.03.02			3		2	. 2	36	72	72	36	36																2 1	3	18		36								
-	Б1.В.ДВ.03.03	Методика преподавания вспомогательных исторических дисциплин		3		2	. 2	36	72	72	36	36																2 1	3	18		36							\perp	
+	Б1.В.ДВ.04	Дисциплины (модули) по выбору 4 (ДВ.4)		3		2	2 2	:	72	72	36	36																2 1	В	18		36							\perp	
+	Б1.В.ДВ.04.01	Иностранная интервенция и гражданская война в России (1918 - 1922 гг.)		3		2	2	36	72	72	36	36																2 1	3	18		36								
-	Б1.В.ДВ.04.02	Попытки социально-экономических реформ в СССР и их последствия		3		2	. 2	36	72	72	36	36																2 1	3	18		36								
+	Б1.В.ДВ.05	Дисциплины (модули) по выбору 5 (ДВ.5)		3		2	2 2		72	72	36	36																2 1	в	18		36								
+	Б1.В.ДВ.05.01	Германская национальная идея в XIX - начале XX веков		3		2	. 2	36	72	72	36	36																2 1	3	18		36							$oldsymbol{ol}}}}}}}}}}}}}}}}}}}}}$	
-	Б1.В.ДВ.05.02	Партийно-политическая структура Германской империи (1871 - 1918 гг.)	<u> </u>	3		2		_	72	72	36	36									_							2 1		18		36	_						\perp	
+	Б1.В.ДВ.06	Дисциплины (модули) по выбору 7 (ДВ.7)	<u> </u>	3		- 2	2 2		72	72	36	36					_						<u> </u>				\perp	2 1	В	18		36		_		_	_		+	
+	Б1.В.ДВ.06.01	Советский Союз в локальных войнах и конфликтах 40 - 60-х гг. XX века		3		2	. 2	36	72	72	36	36																2 1	3	18		36								.
-	Б1.В.ДВ.06.02	Распад СССР: причины и последствия		3		2	. 2	36	72	72	36	36																2 1	3	18		36								
Блок 2.Г	рактика	<u> </u>	<u> </u>	<u> </u>		4	0 40		1440	1440	44	1396	1	050	3		8		100	80	11			16	38	30 27	0	7		10		242	140	1	.9	_	10	L	674	560
	ьная часть					2	1 2:	Ĺ	756	756	34	722	4	190	3	\perp	8				- 11			16		30 27		7		10		242	140		Ţ	1			\blacksquare	
	Б2.O.01(У)	Учебная практика, педагогическая			3	- 1			_	108	2	106		40														3		2		106	40				_		+	
	Б2.О.02(У)	Учебная практика, научно-исследовательская работа Учебная практика, научно-исследовательская	<u> </u>	.	2	3		_		108	8	100		50	_			1			3	_		8		00 50			-	<u> </u>	\sqcup					+	-		+	
	52.0.03(H)	работа участниками образовательных отношений	<u> </u>	1	3		5 1! 9 19			540 684	24 10	516 674		4 <u>00</u> i60	3		8	\vdash	100	<u>80</u>	8		\vdash	8	21	30 <u>22</u>	<u>10</u>	4	_	8		136	100	1	٥	+	10		674	560
+	52.B.01(П)	Производственная практика, педагогическая			4	- 1	_	_	_	216	3	213		180	\dashv	-	+							-	-					1				_	6	\dashv	3			180
+	Б2.B.02(Π)	Производственная практика, научно- исследовательская работа			4	4 1			468	468	7	461		380		-				- 1										1				_	13	1	7	+	461	380
Блок 3.Г	осударствен	ная итоговая аттестация				1	2 17		432	432	2		18																						.2				412	18
+	Б3.01(Γ)	Подготовка к сдаче и сдача государственного экзамена	4			3	3	36	108	108	2	97	9								_									ļ			_	- 1	3	2			97	9
+	Б3.02(Д)	Выполнение, подготовка к процедуре защиты и защита выпускной квалификационной работы	4			9	9	36	324	324		315	9																					9	9				315	9
		е дисциплины				2			72			36										36				6													\pm	
	ФТД.01 ФТД.02	История западноевропейского музея История архивного дела	<u> </u>	2	\vdash		1 1	36 36	36 36			18 18	_				-	+				18 18				8	+			1	\vdash				-		-		+	
	· · · · · · · · · · · · · · · · · · ·	,		. ~				- 50										1				- 10												i_						

	Итого										Курс 2				
		Баз.%	Bap.%	ДВ(от		3.e.		Росто	Cou 1	Сем. 2	Всего	Сем. 3	Cou. 1		
		Dd3.%	Бар.%	Bap.)%	Мин.	Макс.	Факт	Всего	Сем. 1	сем. 2	BCel 0	Сем. 3	Сем. 4		
	Итого (с факультативами)				99	150	122	62	28.5	33.5	60	29	31		
	Итого по ОП (без факультативов)				99	144	120	60	28.5	31.5	60	29	31		
Б1	Дисциплины (модули)	53%	47%	37.5%	51	72	68	46	25.5	20.5	22	22			
Б1.О	Обязательная часть				11	60	36	31	19.5	11.5	5	5			
Б1.В	Часть, формируемая участниками образовательных отношений				12	61	32	15	6	9	17	17			
Б2	Практика	52%	48%	0%	39	60	40	14	3	11	26	7	19		
Б2.О	Обязательная часть				20	40	21	14	3	11	7	7			
Б2.В	Часть, формируемая участниками образовательных отношений				19	20	19				19		19		
Б3	Государственная итоговая аттестация				9	12	12				12		12		
ФТД	Факультативные дисциплины					6	2	2		2					
		ОП, факу	/льтативы	(в период	д ТО)		51.6	-	48.6	54.5	-	51.7			
	Учебная нагрузка (акад.час/нед)	ОП, факультативы (в период экз. сессий) 54							54	54	-	54			
		в период гос. экзаменов									-		54		
	Контактная работа в период ТО (акад.час/нед)	ОП					22.4	-	25.3	20.8	-	21.3			
		Блок Б1					1224	-	450	369	-	405			
		Блок Б2					44	-	8	16	-	10	10		
	Суммарная контактная работа (акад. час)	Блок БЗ					2 36	-			-		2		
		Блок ФТ,	-				-		36	-					
			всем бло	кам			1306	-	458	421	-	415	12		
		ЭКЗАМЕ						7	4	3	3	1	2		
	Обязательные формы контроля	ЗАЧЕТ (, ,	-				5	3	2	9	9			
	Constant Con		С ОЦЕНКО	` ,				4	2	2					
		КУРСОЕ	ЗАЯ РАБО	TA (KP)			1		1						
	Процент занятий от аудиторных (%)	лекцион	НЫХ				44.27%								